
پنجشنبه  16 فروردین  1403- 24 رمضان  1445 - 4 آوریل 2024 - سال بیست  و سوم - شماره  6231  4   اقتصادی

ادامه تاخت قیمت ها در ترکیه 
تورم به 70 درصد نزدیک شد

باوجود بازگشــت دولت اردوغان به برنامه اقتصــادی ارتدوکس، تورم در این 
کشــور همچنان روند افزایشــی دارد.به گزارش اکوایران، تورم ترکیه باوجود 
افزایش های شــدید در نرخ بهره، برای پنجمین ماه متوالی افزایش یافت و به 
70 درصد نزدیک شد.براساس گزارشــی از بلومبرگ، تورم مصرف کننده در 
ترکیه، ماه گذشــته به 68.5 درصد رســید که نشان دهنده افزایش نرخ تورم 

نسبت به تورم حدود 67 درصدی ماه فوریه است.
خدمات، تحصیلات و غذا در میان عوامل کلیدی تورم بوده اند. تورم هسته که 
اقلام پرنوسان غذا و انرژی را شامل نمی شود با افزایش نسبت به ماه گذشته به 
رکورد 75.2 درصد رسیده است.با این حال، تورم ماهانه که شاخص ترجیحی 
سیاستگذاران است از 4.5 درصد در ماه فوریه به 3.16 درصد رسیده است.به 
گفته یک اقتصاددان، بدترشدن تورم به دنبال افزایش شدید در دستمزدها، در 
ابتدای سال جاری و ادامه تورم در بخش خدمات اتفاق افتاده است.داده های 
تورم درحالی منتشر شده است که بانک مرکزی این کشور در بحبوحه تیره تر 
شدن چشم انداز تورم و افزایش تقاضا برای ارزهای قوی، در اقدامی نرخ بهره 
معیار خود را در اواخر مــاه مارس به 50 درصد افزایش داد. این نهاد متعهد 
شد تا زمانی که نشانه های واضحی از کاهش قیمت ها مشاهده شود، سیاست 

پولی انقباضی خود را حفظ کند.
مردم ترکیه به دلیل نگرانی از اینکه ارزش لیر پس از انتخابات شــهرداری ها 
در 31 مارس با افت شــدید مواجه شود، اقدام به خرید ارزهای قوی تر کرده 
بودند. ارزش لیر پس از انتخابات ریاســت جمهوری در ماه مه گذشته در یک 
روز تا 7 درصد افت داشــت و ایــن نگرانی را میان اتباع ترکیه ایجاد کرد که 
این اتفاق ممکن است تکرار شود.لیر ترکیه ماه گذشته بدترین عملکرد را در 
میان ارزهای بازارهای نوظهور داشــته اســت، به طوری که 3.5 درصد ارزش 
خود را در مقابل دلار از دســت داد. با این حال، لیر روز چهارشــنبه اندکی 
ارزش خود را بازیافت که سومین روز رشد ارزش آن محسوب می شود. اوراق 
دولتی ترکیه نیز پس از انتشــار داده  در روز چهارشنبه رشد کرد.رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه روز یکشنبه در انتخابات محلی متحمل شکست 
ســختی شــد. بحران هزینه های زندگی در برد احزاب مخالف در شهرهایی 
چون آنکارا و استانبول تاثیرگذار بود.با گذر از انتخابات، اکنون سرمایه گذاران 
به دنبال نشــانه های بیشتری از تداوم سیاســت پولی و انضباط مالی بیشتر 
هستند و تحلیلگران دویچه بانک به طور ویژه به دنبال هرگونه تعدیل بالقوه 
در تعرفه های انرژی و مراحل تجمیع مالی هستند که می تواند بر مسیر تورم 

تاثیر گذارد.

رشد 36/5 درصدی ترانزیت خارجی از مسیر ایران
طبق اعلام گمرک، ترانزیت خارجی از مسیر ایران در سال گذشته با 36.52 
درصد افزایش به رقم 17 میلیون و 7۹0 هزار تن رســید.به گزارش ایســنا، 
بیشــترین میزان ترانزیت خارجی در سال 1402 از مبدا گمرک منطقه ویژه 
شــهید رجایی به میزان پنج میلیــون و 170 هزار تن انجام گرفت که 36/۹ 
درصد نسبت به ماقبل رشد نشان می دهد.بر اساس این گزارش، پس از گمرک 
منطقه ویژه شــهید رجایی، گمرکات پرویزخان و باشــماق به ترتیب با سه 
میلیون و ۹50 هزار تن و یک میلیون و ۹38 هزار تن در بین گمرکات عمده 
مبدا ترانزیت خارجی بیشــترین میزان ترانزیت خارجی را به خود اختصاص 
دادند.این گزارش حاکی است، در سال 1402 ترانزیت خارجی از مبدا گمرک 
پرویزخان 368 درصد و از مبدا گمرک باشماق 57 درصد افزایش داشته است.

میزان پرشدگی سدهای کشور به 5۸ درصد رسید
ســخنگوی صنعت آب در خصوص وضعیت ســدهای کشــور گفت: میزان 
پرشدگی سدها بسته به تمرکز بارش در مناطق مختلف کشور متفاوت است 
اما در حال حاضر با بهبود نســبی در بارش های اخیر در شــرایط مساوی با 
سال گذشته، 58 درصد مخازن ســدهای کشور پر است.به گزارش مدیریت 
منابع آب، فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب اظهار کرد: میزان پرشدگی 
سدهای کشور با بهبود نســبی در بارش های اخیر در شرایط مساوی با سال 
گذشته قرار گرفت و 58 درصد مخازن سدهای کشور در حال حاضر پر است.
وی گفت: از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون، بارش کشــور بر اساس شبکه 
ایســتگاه های مبنای وزارت نیرو، دارای کاهش 17 درصدی نسبت به شرایط 
نرمال است و همین امر در کنار تدوام چهار سالِ کم بارش، باعث کاهش 11 
درصدی ورودی به مخازن ســدهای کشور نسبت به سال گذشته شده است.
سخنگوی صنعت آب با اشاره به اینکه میزان پرشدگی سدها بسته به تمرکز 
بارش در مناطق مختلف کشــور متفاوت است تصریح کرد: این تفاوت بارش 
به نوعی است که حدود 20 درصد سدهای مهم کشور دارای پرشدگی بالای 
۹0 درصد هســتند و حدود 25 درصد سدها زیر 20 درصد پرشدگی دارند.
وی خاطر نشان کرد: ســدهای استان تهران در حال حاضر دارای 16 درصد 
پرشــدگی بوده و با کاهش ۹ درصدی نسبت به سال گذشته مواجه هستند؛ 
لذا مدیریت مصرف و صرفه جویی در آب برای شهروندان عزیز تهرانی توصیه 

می شود.

رکورد دوباره در بازار طلای جهانی
قیمت طلا روز چهارشــنبه )3 آوریل( به دلیل کاهــش ارزش دلار آمریکا و 
تقاضای پناهگاه امن ناشــی از تشــدید تنش ها در خاورمیانه، رکورد خود را 
افزایش داد، در حالی که ســرمایه گذاران منتظر داده های اقتصادی بیشــتر 

ایالات متحده برای سرنخ های بیشتر بودند.
به گزارش ایسنا، طلا پس از رسیدن به بالاترین رقم تاریخی 2288 دلار و ۹ 
سنت با 0.2 درصد افزایش به 2283 دلار و 47 سنت در هر اونس رسید. هر 
اونس طلای آمریکا با یک درصد افزایش به 2303 دلار و 80 ســنت رسید. 
دلار آمریکا پس از رســیدن به بالاترین سطح خود در حدود پنج ماه اخیر در 
جلسه قبل، 0.1 درصد کاهش یافت و طلا را برای سایر دارندگان ارز ارزان تر 

کرد.فرصت های شغلی ایالات متحده در ماه فوریه افزایش یافت. 
سیاستگذاران فدرال رزرو اظهار کردند که کاهش سه بار نرخ بهره آمریکا در 

سال جاری مناسب خواهد بود.

ریزش بورس 3 روزه شد  
برای ســومین روز متوالی اغلب نمادهای بازار ســهام با ریزش قیمت مواجه 
بودند.به گزارش اکوایران، در معاملات روز چهارشــنبه پانزدهم فروردین ماه 
1403، شــاخص کل بورس تهران 5 هزار و 642 واحد نســبت به روز کاری 
گذشــته بالاتر ایستاد و به ســطح 2 میلیون و 250 هزار و ۹06 واحد رسید.

شــاخص کل هم وزن بورس نیز با کاهــش 128 واحدی در رقم 75۹ هزار و 
6۹6 واحدی ایستاد.

شاخص کل فرابورس با افت 54 واحدی به رقم 25 هزار و 57۹ واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با کاهش 207 واحد به سطح 13۹ هزار 
و 437 واحد رســید.روز چهارشــنبه  برای سومین روز خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شــد و 284 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 
ســهام خارج شد.امروز نماد خساپا بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که 

ارزش آن 31 میلیارد تومان بود.
 پس از خســاپا، نمادهای خودرو، خگستر، کرومیت و شستا بیشترین خروج 
پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای 
فزر، چکاپا، ستران، سیستم و فسبزوار تعلق داشت.امروز فملی، فولاد و نوری 
نمادهای ســبز پوش بورس بودند که بیشــترین اثر را در رشد شاخص کل 

بورس داشتند. 
در ســوی دیگر نمادهای شستا، حکشــتی و سدشت از نمادهای قرمز بودند 
که اثر منفی بر شــاخص داشــتند.در فرابورس نیز نمادهای تجلی، وسپهر و 
آریان بیشــترین اثر کاهنده را بر شــاخص داشتند و نمادهای فزر، سپیدار و 
شگویا بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل فرابورس داشتند. در معاملات 
چهارشنبه، 56 نماد صف خرید داشتند و 36 نماد با صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با رشــد 60 درصدی نسبت به روز کاری قبل 
بــه 122 میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 

کاهش 47 درصدی به ۹4 میلیارد تومان رسید.

ملل 

اخبار کوتاه

بازار 

بورس 

هرچند وزیر نفت با بیان این که »از روش های 
غیرقیمتی استفاده می کنیم تا مصرف سوخت 
را کنترل کنیم« اعلام کرده است که »بزودی 
ســوخت گیری از طریق کارت  شخصی انجام 
می شــود.« باید توجه داشــت که این امر در 
شــرایطی ممکن اســت که صدور کارت های 
سوخت تا یکماه دیگر ،از سوی پلیس اجرایی 
شــود.به گزارش ایسنا، جواد اوجی در حاشیه 
جلسه روز چهارشــنبه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار کــرد: مصرف بنزین در ایام 
14 روز عیــد، تقریباً نزدیــک 6 تا 7 میلیون 
لیتر نســبت به سال گذشته رشد کرده است.
وی افزود: قانونگــذار در قانون بودجه 1403، 
وزارت نفــت را مکلــف کرده تــا ۹5 درصد 
عملیات ســوخت گیری از طریــق کارت های 
سوخت شــخصی افراد انجام شود و ما مکلف 
به اجرای این قانون  هســتیم.وزیر نفت یادآور 
شــد: با اطلاع رســانی هایی که صورت خواهد 
گرفــت بعد از پایان ســفرهای نــوروزی این 
قانون را اجرایی خواهیم کرد.اوجی یادآور شد: 
این اقــدام در هفته های آتی با هدف مدیریت 
مصــرف بنزین انجام می شــود. نزدیک 1۹ و 
نیم میلیون کارت ســوخت برای خودروهای 
شــخصی صادر شده است. امروز هم همکاران 
ما در کوتاه ترین زمان کارت ســوخت را صادر 
می کنند، بنابراین خواهش می کنم هموطنان 
برای عملیات ســوخت گیری از کارت سوخت 
شخصی اســتفاده کنند.وزیر نفت یادآور شد: 
ما در ایــام نوروز روزهایــی تجربه کردیم که 
نزدیــک 152 میلیون لیتر مصــرف بنزین را 
شاهد بودیم. تولید ما نیز روزانه 114 تا 115 
لیتر در روز اســت. تمام پالایشگاه های ما 24 
ســاعته در حال فعالیت هستند.وی گفت: اگر 
یک پالایشگاه 100 هزار بشکه ای احداث کنیم 
که حداقل ســه تا چهار ســال زمان می برد و 
حداقل 3 تا 4 میلیــارد دلار بار مالی دارد، 8 
تا 10 میلیون بنزین تولید می کند. این یعنی 
ما باید ســالی چهار پالایشــگاه احداث کنیم 
که این میزان از مصــرف را در مواقع اضطرار 
و این میزان مصرف، شــرایط را کنترل کنیم.
اوجــی تاکید کرد: به همــکاران گفته ایم یک 
هفته تا 10 روز این موضوع اطلاع رسانی شود 
و هر هموطنی با کارت سوخت شخصی خود 
عملیات ســوخت گیری را انجام دهد. نزدیک 

یک ســال اســت ما در زمینه صــدور کارت 
سوخت خودرو اطلاع رســانی کردیم و از یک 
ماه زمان به کمتر از دو تا یک هفته این میزان 
را کاهــش دادیم.وزیر نفــت تصریح کرد: این 
اقــدام ربطی به افزایش قیمت بنزین ندارد، ما 
از روش های غیرقیمتی اســتفاده می کنیم تا 

مصرف سوخت را کنترل کنیم.
وی با بیان اینکه خودروهای دوگانه ســوز هم 
حتماً از سهمیه گاز خود استفاده کنند، اظهار 
کرد: به خودروسازان هم اعلام می کنیم که به 
گازسوزکردن خودروها در کنار هیبرید کردن 
خودروها توجه کنند. امروز ظرفیت جایگاه های 
CNG روزانه تا 35 میلیون مترمکعب است، 
امــا مصــرف روزانه، عدد 20 تــا 22 میلیون 
مترمکعــب را نشــان می دهد.اوجــی تاکید 
کرد: وزارت نفت هم بــه صورت مجانی برای 
به ســمت گازسوزکردن  خودروهای عمومی 
حرکــت کرده اســت و از خودروســازان هم 
می خواهیــم کــه در این زمینه بــرای تولید 
خودروی گازســوز بــا ما همــکاری کنند.به 
گزارش ایســنا، این تبصره بر ســخنان وزیر 

نفت وارد است که در صورت صدور کارت های 
سوخت تا یکماه دیگر از سوی پلیس،  استفاده 
از کارت های سوخت شخصی الزامی می شود.
پیش از این اعلام شــده بود کــه فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف است 
با همکاری وزارت نفت حداکثر تا پایان تیرماه 
1403 دوره تحویل کارت هوشــمند سوخت 
به متقاضیــان را به کمتر از یک هفته کاهش 
دهد. پس از تحقق این امر وزارت نفت مکلف 
است از طریق شرکت تابعه ذی ربط تصمیمی 
اتخاذ نماید که حداقل نود و پنج درصد )%۹5( 
خودروهای بنزین سوز و نفت گازسوز صرفاً از 
کارتهای ســوخت مختص خودرو اســتفاده 
نمایند.این همان تکلیف قانونی بودجه است؛ 
یعنــی اول باید دوره تحویل کارت از ســوی 
فراجــا به یک هفته برســد و اگــر این اتفاق 
افتاد وزارت نفت مکلف است به گونه ای تدبیر 
کند که ۹5 درصد ســوختگیری با کارت های 
سوخت شــخصی انجام شود.این فرآیند پیش 
از این بــه موازات تصمیم گیری درباره قیمت 
بنزین انجام میشد ولی برجسته کردن استفاده 

صرف از کارت های ســوخت شــخصی بدون 
مقدمات و زمینه سازی های لازم باعث التهاب 

خواهد شد.
افزایش قیمت 

یا کاهش سهمیه بنزین نداریم
مدیر عامل شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتــی گفت: وضعیــت کارت های ســوخت 
اضطراری در جایگاه ها با توجه به قانون بودجه 
1403 محدود خواهد شــد اما این به معنای 
جمع آوری کارت های اضطــراری طی هفته 
جاری در جایگاه ها نیست.جعفر سالاری نسب 
در گفت وگو با ایسنا، با تاکید بر قانون اجرای 
بودجه 1403 اعلام کرد که وزارت نفت مکلف 
است حداقل ۹0 درصد توزیع بنزین را توسط 
کارت شــخص مردم انجام دهــد، همچنین 
فراجا مکلف شده است مقدمات لازم را جهت 
تحویل یک هفته ای کارت به مردم فراهم کند.

وی افزود: کارت اضطــراری برای جایگاه های 
ســوخت کماکان تا تکمیــل مقدمات وجود 
خواهد داشت.او با تاکید بر اینکه مردم نگران 
نباشــند، چراکه هیچ مشکلی  سوخت گیری 

ایجاد نخواهد شــد، افزود: تدابیــر لازم برای 
صدور کارت سوخت شــخصی درنظر گرفته 
شده است و زمان صدور و تحویل با همکاری 
فراجــا به یک هفتــه کاهش خواهــد یافت.

مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فراورده های 
نفتی تصریح کــرد: این موضوع هیچ ارتباطی 
بــا افزایش قیمت و یا کاهش ســهمیه بنزین 
ندارد و مردم به هیچ عنوان نگران این مســاله 
نباشند.وی اظهار کرد: صحبت امروز وزیر نفت 
در این راســتا این بود که طی 10 روز آینده 
اطلاع رسانی در این رابطه انجام و مقدمات کار 
را پیش خواهیــم برد و حتما این طرح زمانی 
اجرایی می شود که توزیع کارت سوخت توسط 

فراجا انجام شده باشد.
میانگین مصرف ۱۲۰ میلیون

 لیتر بنزین در ایام عید 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
اعلام کــرد از ابتدای نوروز به طــور میانگین 
روزانــه 120.8 میلیون لیتر بنزین در کشــور 
توزیع شده است که در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال 6 درصد افزایش یافته است.به گزارش 
ایسنا، براســاس اطلاعات شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتــی ایران، در روز دوشــنبه، 
سیزدهم فروردین ماه 104 میلیون لیتر بنزین 
در کشور توزیع شده اســت که این مقدار در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال، با ۹3.1 میلیون 

لیتر، 11.7 درصد افزایش یافته است.
برپایه این گزارش، از ابتدای نوروز تاکنون )یکم 
تا سیزدهم فروردین 1403( به طور میانگین 
روزانــه 120.8 میلیون لیتر بنزین در کشــور 
توزیع شده اســت که این حجم در مقایسه با 
مدت مشابه پارسال )یکم تا سیزدهم فروردین 
1402( با 113.۹ میلیــون لیتر، 6.۹ میلیون 
لیتــر معــادل 6 درصد افزایش یافته اســت.
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با 
هشدار درباره روند افزایشی مصرف سوخت، از 
هم وطنان خواست با مدیریت مصرف سوخت و 
رعایت موارد مربوط به مصرف بهینه، کارکنان 
این شــرکت را در سوخت رســانی مطلوب به 
هموطنان یاری کنند.به گزارش ایسنا، در روز 
2۹ اســفندماه 1402 )آخرین روز پارســال(، 
بیــش از 152 میلیون لیتر بنزین در کشــور 
مصرف شد که این عدد رکوردی بی سابقه  در 

مصرف بنزین سراسر کشور به شمار می آید.

طبق اعلام اداره کل روابط کار جبران خدمت و 
بیمه بیکاری وزارت کار، سقف پرداخت حقوق 
در مصوبه شــورای عالی کار شــامل کارگران 
بخش خصوصی نمی شود اما واحدهای مشمول 
قانون کار بخش خصوصی می توانند به منظور 
ایجاد رابطه هرچه بیشــتر بین پرداخت مزد و 
مزایا با بهره وری و ایجاد انگیزه بین کارکنان، 
ضمن اجرای مصوبه دستمزد نسبت به افزایش 
مزد و مزایا در قالب پیمان های دســته جمعی 
پس از تایید وزارت کار اقدام کنند.به گزارش 
ایســنا، شــورای عالی کار 2۹ اســفند سال 
گذشــته افزایش حداقل دستمزد سال 1403 
را بــرای کارگران حداقل بگیــر 35 درصد و 
برای کارگران ســایر سطوح مزدی 22 درصد 
تصویب کرد. بر این اســاس حداقل دستمزد 
کارگــران از 5 میلیــون و 308 هزار تومان به 
7 میلیــون و 182 هزار و 106 تومان افزایش 
یافت. به دنبال افزایــش 35 درصدی حداقل 
مزد دریافتی کارگران با احتساب بن خواربار، 
حق مســکن و دیگر مزایای جانبی مزد به 11 

میلیون تومان رســید.در همین راســتا وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بخشنامه دستمزد 
1403 را جهت اجرا به تمام واحدهای مشمول 
قانون کار ابلاغ کرد. به موجب بند 8 بخشنامه 
مذکور، واحدهای مشمول قانون کار به منظور 
ایجاد رابطه هر چه بیشــتر بیــن مزد و مزایا 
با بهــره وری و تولید و ایجــاد انگیزه در بین 
کارکنان خود، علاوه بر اجرای مصوبه شورای 
عالی کار می توانند نسبت به افزایش و برقراری 
مزد و مزایا در قالب موافقت نامه های کارگاهی 
و پیمان های دسته جمعی پس از تأیید وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام کنند.
بر اســاس تبصره این بند، سقف پرداختی به 
کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات 
و نهادهای عمومی غیردولتی و شــرکت های 
غیردولتی وابســته به صندوق های بیمه ای و 
بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی 
کشور حداکثر 7 برابر حداقل مزد ماهانه، یعنی 
حدود 50 میلیون تومان است.در همین راستا 
احمد غریــوی ـ مدیرکل روابــط کار جبران 

خدمــت و بیمه بیــکاری وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعلام کرد که طبق تبصره یک 
ماده 8 بخشــنامه حداقل مزد 1403 ســقف 
پرداخت حقوق در مصوبه شــورای عالی کار 
شامل کارگران بخش خصوصی نمی شود.وی 
ادامه داد: سایر ســطوح مزدی از ابتدای سال 
1403 به میزان 22 درصد به اضافه 230026 
ریــال روزانه آخرین مزد )ثابت یا مبنا موضوع 
مــاده 36 قانــون کار( ســال 1402 افزایش 
می یابد و با اعمال افزایش این بند مزد شــغل 
کارگران مشمول طرح های طبقه بندی مشاغل 
مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز 
مزد ثابت ســایر کارگران نباید از مبلغ روزانه 
2388728 ریــال کمتر شــود.به گفته مدیر 
کل روابــط کار جبران خدمت وزارت کار، نرخ 
پایه ســنوات در سال 1403 در مورد کارگران 
دارای قرارداد کار دائم و موقت مشمول قانون 
کار که دارای یک ســال ســابقه کار شده و یا 
یک ســال از دریافت آخرین پایه و ســنوات 
آنها در همان کارگاه گذشــته باشــد، اعم از 

اینکه حق ســنوات یا مزایــای پایان کار خود 
را تســویه کرده باشــند یا نه، روزانه 70.000 
ریال تعیین شــد.برابر اعــلام اداره کل روابط 
کار جبران خدمت وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، پرداخت مبلغ مربوط به پایه سنواتی 
کارگران مشمول طرح های طبقه بندی مشاغل 
مصوب وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
توجه به دستورالعمل و جدول اعلامی توسط 
اداره کل روابــط، کار جبــران خدمت و بیمه 

بیکاری صــورت می گیرد و پایه ســنواتی به 
کارگران فصلی به نســبت مدت کارکردشان 
در سال 1402 تعلق خواهد گرفت.به گزارش 
ایسنا، ضوابط مربوط به نحوه اجرای مصوبات 
مزدی شــورای عالی کار در کارگاه های دارای 
طرح طبقه بندی مشاغل و همچنین کارگران 
کارمــزدی طبق دســتورالعمل های اداره کل 
روابــط کار جبــران خدمت و بیمــه بیکاری 

خواهد بود.

وزیر نفت در حاشیه جلسه هیات دولت خبر داد

خداحافظیباکارتسوختگیریجایگاهها

سقف حقوق 50 میلیونی شامل کارگران بخش خصوصی نمی شود

امکان افزایش حقوق کارگران از طریق پیمان دسته جمعی

طبق اعلام گمرک صادرات فرش دســتباف در ســال 
1402 به کمتر از 50 میلیون دلار رســیده که فعالان 
این حوزه معتقدنــد با اصلاح برخــی قوانین داخلی 

می توان رقم صادرات را افزایش داد.
به گزارش ایســنا، گمرک در مجموعــه نکاتی که از 
وضعیت تجارت خارجی کشور در سال 1402 منتشر 
کرده، اعلام کرد که صادرات فرش دســتباف ایران از 
رکورد 2 میلیارد دلاری ســالانه خــود در دهه 70 و 
میانگین 500 میلیون دلاری در سال در 10 سال پیش 
از تحریم ها، به کمتر از 50 میلیون دلار در سال 1402 
رسیده اســت.به طور کلی بررسی روند صادرات فرش 
دستباف ایران طی دهه گذشــته نیز روند نزولی این 

محصول را نشان می دهد.
 بر اســاس آمار گمرک ارزش صادرات فرش دستباف 
ایران از 427.3 میلیون دلار در ســال 13۹1 به 50.7 
میلیون دلار در سال 1401 رسیده است. بر این اساس 
ســهم صادرات فرش دســتباف ایران از کل صادرات 
غیرنفتی، از 1.3 درصد در سال 13۹1 به 0.0۹ درصد 

در ســال 1401 رسیده است. متوســط رشد سالانه 
ارزش صادرات فرش دســتباف ایران به نقاط مختلف 
جهان طی سال های 13۹1 تا 1401 برابر با منفی 1۹ 

درصد بوده است.
همچنین بر اســاس آمــار گمرک در ســال 1401، 
کشورهای آلمان با ســهم حدود 17.6 درصد، امارات 
متحده عربی با سهم حدود 17.2 درصد، کشور چین 
با ســهم حدود 16.2 درصد و پاکستان با سهم حدود 
شــش درصد از ارزش کل صادرات فرش دســتباف، 
عمده مقاصد صادراتی این محصول بوده اند.پیش از این 
هم یکی از گزارش های معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی تهران به این نکته اشــاره کرده بود که 
سهم ایران از صادرات فرش دستباف در جهان در دوره 
2011 تا 2022 کاهش یافته و از 25.5 درصد به 7.4 
درصد رسیده و در همین دوره زمانی سهم رقبای ایران 
از جمله هند، چین، نپال و پاکســتان در حال افزایش 
بوده است.عامل اصلی سقوط صادرات فرش دستباف 

ایرانی، اعمال تحریم ها است. 

میزان تخلیه وبارگیری کالا در بنادر طی 12 ماه ســال 
گذشته، معادل 236 میلیون و 512 هزار و 240 تن بود 
که حاکی از رشــد 10 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال 1401 است.
به گزارش ایســنا، میزان تخلیه کالاهای نفتی در سال 
1402 در بنادر مالکیتی و حاکمیتی ســازمان بنادر و 
دریانوردی، معادل 2۹ میلیون و 613 هزار و 403 تن، 
میزان تخلیه کالاهای غیرنفتــی معادل 51 میلیون و 
17 هــزار و 74۹ تن و مجمــوع تخلیه کالاهای نفتی 
و غیرنفتــی معــادل 80 میلیون و 631 هــزار و 152 
تن بوده اســت.میزان بارگیری کالاهای نفتی در بنادر 
مالکیتی و حاکمیتی ســازمان بنادر و دریانوردی طی 
سال گذشــته، معادل 81 میلیون و 7۹0 هزار و 468 
تن، میزان بارگیری کالاهای غیرنفتی 74 میلیون و ۹0 
هــزار و 621 تن و مجموع بارگیــری کالاهای نفتی و 
غیرنفتــی معادل 155 میلیــون و 881 هزار و 8۹ تن 
بوده اســت که در مجموع حاکی از رشــد 8 درصدی 
در بخش کالاهای نفتی، رشــد 23 درصدی در بخش 

کالاهــای غیرنفتی و رشــد 15 درصــدی در بخش 
کالاهای نفتی و غیرنفتی اســت.جمع تخلیه وبارگیری 
کالاهای نفتی از ابتدای سال 1402 تا پایان اسفندماه 
همان ســال، معادل 111 میلیون و 403 هزار و 871 
تــن و جمع تخلیه وبارگیری کالاهــای غیرنفتی 125 
میلیون و 108 هزار و 36۹ تن بوده؛ همچنین مجموع 
تخلیه  و بارگیری کالاهــای نفتی و غیرنفتی در مدت 
مذکــور معادل 236 میلیــون و 512 هزار و 240 تن 
بوده که حاکی از رشــد 6 درصدی در بخش تخلیه  و 
بارگیری کالاهای نفتی، رشــد 13 درصدی در بخش 
تخلیه وبارگیری کالاهای غیرنفتی و رشد 10 درصدی 
در بخش تخلیه وبارگیری کالاهــای نفتی و غیرنفتی 
نســبت به مدت مشابه سال گذشــته است.به گزارش 
سازمان بنادر و دریانوردی تخلیه وبارگیری صورت گرفته 
در بخش عملیات کانتینری نیز در سال 1402، معادل 
2 میلیون و 681 هزار و TEU 385 بود که در قیاس با 
عملیات کانتینری طی مدت مشابه سال گذشته، رشد 

5 درصدی را نشان می دهد.

رشد ۱0 درصدی تخلیه  و بارگیری کالا در بنادر کشورصادرات فرش دستباف به کمتر از 50 میلیون دلار رسید

بازار انرژی

صادرات نفت روسیه 
در بالاترین رکورد امسال

صادرات نفت دریابرد روســیه در هفته پایانی مارس، به بالاترین رکورد ســال 
2024 صعود کرد.به گزارش ایسنا، بهبود صادرات نفت روسیه در هفته گذشته 
در پی کاهش وزش بادهای شــدیدی روی داد کــه در هفته های اخیر، مانع 
بارگیری در بندر اصلی این کشــور در اقیانوس آرام شــده بودند. در حالی که 
توفان های اخیر، همچنان بر میانگین صادرات چهار هفته ای تاثیر گذاشته اند، 
تاثیرشان کمتر شده و داده های رصد نفتکش ها که توسط بلومبرگ جمع آوری 
شده است، نشان می دهد این میانگین صادرات در دوره منتهی به 31 مارس، به 
بالاترین میزان از اوایل نوامبر رسید.روسیه اعلام کرده است در راستای اجرای 
کاهش عرضه تحت توافق اوپک پلاس، صادرات نفت خود را در ســه ماهه اول 
ســال 2024، به میزان 300 هزار بشکه در روز نسبت به سطح صادرات مه تا 
ژوئن، کاهش می دهد. صادرات دریابرد در ســه ماهه اول امسال، تنها به میزان 
16 هزار بشکه در روز، بالاتر از سطح مذکور بود. در طول سه ماهه دوم، مسکو 
به جای کاهش صادرات، به کاهش تولید متمرکز خواهد شد.افزایش صادرات، 
به تقویت درآمدهای نفتی مســکو کمک کــرد و ارزش ناخالص صادرات نفت 

این کشور در هفت روز منتهی به 31 مارس، به 1.۹ میلیارد دلار در مقایسه با 
1.75 میلیارد دلار در دوره منتهی به 24 مارس، افزایش یافت. درآمد صادرات 
میانگین چهار هفته ای هم، به میزان 110 میلیون دلار افزایش یافت و به 1.74 

میلیارد دلار رسید.

روند افزایشی نفت ملایم شد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشــنبه بازار آســیا که سرمایه گذاران در پی 
حمله اوکراین به پالایشــگاه های روســیه، نگران عرضه نفت و سوخت بودند، 
تغییر چندانی نداشت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل 
در ژوئن، با 4 ســنت افزایش، به 88 دلار و ۹8 سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ماه مه، با 4 سنت 
کاهش، 85 دلار و 11 ســنت در هر بشــکه بود.هر دو شاخص روز سه شنبه، 
1.76 درصد صعود کرده و به بالاترین رکورد خود از اکتبر رســیدند. قیمت ها 
پس از حمله پهپادی اوکراین به یک پالایشگاه روسی دیگر که این کشور را در 
معرض کاهش بیشتر ظرفیت پالایش نفت قرار داد، صعودی شدند.روسیه یکی 
از سه تولیدکننده بزرگ نفت خام در جهان و یکی از بزرگترین صادرکنندگان 

محصولات نفتی است. سرمایه گذاران همچنین در پی حمله رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایران در دمشق، با نگرانی به تحولات خاورمیانه چشم دوخته اند.

ییپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی جی در این باره گفت:  تنش های 
ژئوپلیتیکی همچنان ابهاماتی را درباره احتمال مختل شدن عرضه، ایجاد کرده 
انــد و قیمت نفت همچنان در بالاترین رکورد پنــج ماهه قرار دارد و روند آن 

صعودی است.
عامل دیگری که به نگرانی های عرضه اضافه کرد، درخواســت شــرکت انرژی 
دولتی پمکس مکزیک از واحد بازرگانی خود برای لغو صادرات 436 هزار بشکه 
در روز نفت خام بود زیرا این شرکت آماده پالایشگاه داخلی نفت در پالایشگاه 
جدید دوس بوکاس می شود.همچنین سیگنال ها از کاهش ذخایر نفت آمریکا 
حکایت دارد که بزرگترین مصرف کننده نفت در جهان اســت. طبق داده های 
موسســه امریکن پترولیوم، ذخایر نفت هفته گذشــته، به میزان 2.3 میلیون 
بشــکه کاهش یافت. این کاهش بالاتر از کاهش 1.5 میلیون بشکه ای بود که 
تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کرده بودند.پنج منبع آگاه در اوپک 
پلاس به رویترز گفتند: کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس در نشست 
روز چهارشــنبه، بعید است هر گونه توصیه ای درباره تغییر سیاست تولید این 

پیشنهاد دهد.


